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資料1 都道府県別の農道総延長（平成30年8月1日時点） 

都道府県名 

農道総延長（km） 
 農道管理者 

都道府県 市町村 土地改良区等 

全国 172,116 63(0.0) 114,447(66.5) 57,606(33.5) 
北海道 6,395 - 3,409(53.3) 2,986(46.7) 
青森 7,404 - 5,484(74.1) 1,920(25.9) 
岩手 3,941 - 3,085(78.3) 856(21.7) 
宮城 7,111 - 6,956(97.8) 155( 2.2) 
秋田 6,589 - 846(12.8) 5,743(87.2) 
山形 8,049 - 1,865(23.2) 6,184(76.8) 
福島 4,119 - 3,926(95.3) 194( 4.7) 
茨城 831 - 792(95.3) 39( 4.7) 
栃木 2,550 - 1,832(71.8) 718(28.2) 
群馬 196 - 167(85.2) 29(14.8) 
埼玉 57 - 52(91.2) 6(10.5) 
千葉 2,806 - 1,165(41.5) 1,641(58.5) 
東京 84 - 84 (100) - 
神奈川 369 - 349(94.6) 20( 5.4) 
新潟 14,693 - 4,920(33.5) 9,773(66.5) 
富山 4,861 - 893(18.4) 3,968(81.6) 
石川 7,036 - 6,190(88.0) 847(12.0) 
福井 3,307 - 2,990(90.4) 317( 9.6) 
山梨 2,942 - 2,942 (100) - 
長野 3,158 - 3,049(96.5) 109( 3.5) 
岐阜 2,011 - 1,852(92.1) 159( 7.9) 
静岡 2,991 - 2,955(98.8) 36( 1.2) 
愛知 2,573 - 1,824(70.9) 750(29.1) 
三重 2,387 - 2,068(86.6) 319(13.4) 
滋賀 3,627 - 1,969(54.3) 1,658(45.7) 
京都 1,849 - 1,326(71.7) 524(28.3) 
大阪 548 - 149(27.2) 399(72.8) 
兵庫 3,908 - 2,744(70.2) 1,164(29.8) 
奈良 840 - 241(28.7) 599(71.3) 
和歌山 2,242 - 1,686(75.2) 557(24.8) 
鳥取 3,022 16(0.5) 1,190(39.4) 1,816(60.1) 
島根 1,826 - 1,541(84.4) 285(15.6) 
岡山 4,136 - 3,934(95.1) 202( 4.9) 
広島 3,954 - 3,436(86.9) 518(13.1) 
山口 3,708 - 1,653(44.6) 2,055(55.4) 
徳島 555 - 475(85.6) 80(14.4) 
香川 2,260 - 946(41.9) 1,313(58.1) 
愛媛 1,500 - 806(53.7) 694(46.3) 
高知 1,992 1(0.1) 1,831(91.9) 160( 8.0) 
福岡 2,855 - 2,403(84.2) 453(15.9) 
佐賀 3,834 - 2,193(57.2) 1,641(42.8) 
長崎 2,910 20(0.7) 2,513(86.4) 377(13.0) 
熊本 4,256 - 3,605(84.7) 650(15.3) 
大分 4,452 10(0.2) 2,096(47.1) 2,346(52.7) 
宮崎 5,162 10(0.2) 2,765(53.6) 2,387(46.2) 
鹿児島 12,705 - 11,866(93.4) 839( 6.6) 
沖縄 3,516 6(0.2) 3,389(96.4) 121( 3.4) 

(注 1) 「平成 30 年農道整備状況調査」に基づき、当省が作成した。 

(注 2) （ ）は、各都道府県の農道総延長に占める割合（％）を表す。 

(注 3) 四捨五入のため、数値の合計とその内訳は必ずしも一致しない。 
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資料2 都道府県別の林道総延長（平成29年度末時点） 

都道府県名 

林道総延長（km） 

 
国有林 
林道延長 

民有林 
林道延長 

 
うち自動車道 

 林道管理者 
都道府県 市町村 森林組合等 

全国 139,417 45,951 93,466 89,284 7,190( 8.1) 79,537(89.1) 2,557( 2.9) 
北海道 23,861 16,275 7,586 7,586 3,060(40.3) 4,499(59.3) 26( 0.3) 
青森 4,185 2,976 1,209 1,204 0(-) 1,166(96.8) 38( 3.2) 
岩手 5,883 2,351 3,532 3,516 200( 5.7) 3,315(94.3) 0(-) 
宮城 2,205 741 1,464 1,451 43( 3.0) 1,408(97.0) 0(-) 
秋田 5,246 2,634 2,612 2,476 0(-) 2,475(100) 1( 0.0) 
山形 3,078 1,126 1,952 1,874 53( 2.8) 1,801(96.1) 21( 1.1) 
福島 5,827 1,733 4,094 4,023 0(-) 4,023(100) 0(-) 
茨城 1,227 645 582 582 21( 3.6) 561(96.4) 0(-) 
栃木 2,032 571 1,461 1,461 235(16.1) 694(47.5) 532(36.4) 
群馬 2,541 937 1,604 1,586 18( 1.1) 1,514(95.5) 54( 3.4) 
埼玉 900 42 858 848 374(44.1) 417(49.2) 57( 6.7) 
千葉 684 77 607 565 145(25.7) 419(74.2) 1( 0.2) 
東京 558 31 527 527 347(65.8) 179(34.0) 0(-) 
神奈川 693 92 601 594 383(64.5) 170(28.6) 41( 6.9) 
新潟 3,536 493 3,043 2,935 0(-) 2,931(99.9) 4( 0.1) 
富山 1,798 61 1,737 1,607 108( 6.7) 1,499(93.3) 0(-) 
石川 2,099 25 2,074 1,948 245(12.6) 1,702(87.4) 0(-) 
福井 2,230 120 2,110 1,743 0(-) 1,743(100) 0(-) 
山梨 2,176 56 2,120 2,114 1,139(53.9) 919(43.5) 56( 2.6) 
長野 7,201 2,305 4,896 4,840 75( 1.5) 4,745(98.0) 19( 0.4) 
岐阜 6,092 1,567 4,525 4,277 0(-) 4,266(99.7) 10( 0.2) 
静岡 3,491 985 2,506 2,484 12( 0.5) 2,446(98.5) 26( 1.0) 
愛知 1,693 210 1,483 1,441 34( 2.4) 1,396(96.9) 11( 0.8) 
三重 2,169 254 1,915 1,683 0(-) 1,557(92.5) 125( 7.4) 
滋賀 1,283 98 1,185 996 4( 0.4) 650(65.3) 343(34.4) 
京都 1,560 33 1,527 1,243 0(-) 965(77.6) 278(22.4) 
大阪 396 6 390 266 0(-) 226(85.0) 40(15.0) 
兵庫 1,924 188 1,736 1,500 225(15.0) 1,256(83.7) 19( 1.3) 
奈良 1,084 94 990 870 0(-) 784(90.1) 86( 9.9) 
和歌山 2,035 195 1,840 1,559 0(-) 1,509(96.8) 49( 3.1) 
鳥取 1,399 200 1,199 1,075 72( 6.7) 843(78.4) 160(14.9) 
島根 1,949 248 1,701 1,614 40( 2.5) 1,569(97.2) 4( 0.2) 
岡山 2,379 344 2,035 1,924 9( 0.5) 1,915(99.5) 0(-) 
広島 3,125 404 2,721 2,517 13( 0.5) 2,499(99.3) 5( 0.2) 
山口 1,978 75 1,903 1,588 1( 0.1) 1,587(99.9) 0(-) 
徳島 1,964 60 1,904 1,839 0(-) 1,839(100) 0(-) 
香川 460 40 420 394 0(-) 394(100) 0(-) 
愛媛 2,866 335 2,531 2,506 0(-) 2,094(83.6) 413(16.5) 
高知 4,170 1,766 2,404 2,242 4( 0.2) 2,230(99.5) 7( 0.3) 
福岡 1,918 299 1,619 1,567 0(-) 1,520(97.0) 47( 3.0) 
佐賀 1,330 176 1,154 1,152 32( 2.8) 1,120(97.2) 0(-) 
長崎 1,530 165 1,365 1,358 8( 0.6) 1,345(99.0) 6( 0.4) 
熊本 3,079 1,024 2,055 2,045 22( 1.1) 2,024(99.0) 0(-) 
大分 2,404 466 1,938 1,935 44( 2.3) 1,892(97.8) 0(-) 
宮崎 4,682 2,026 2,656 2,637 32( 1.2) 2,526(95.8) 79( 3.0) 
鹿児島 4,199 1,405 2,794 2,794 60( 2.1) 2,734(97.9) 0(-) 
沖縄 300 - 300 300 131(43.7) 169(56.3) 0(-) 

(注 1) 「第 70 次平成 30 年国有林野事業統計書（平成 29 年度）」及び林野庁資料に基づき、当省が作成した。 

(注 2) （ ）は、各都道府県の「うち自動車道」の数値に占める割合（％）を表す。 

(注 3) 四捨五入のため、数値の合計とその内訳は必ずしも一致しない。  
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資料3 国有林林道総路線数及び総延長（各年度末時点） 

森林管理局名 時点 

国有林林道 

路線数 

 

 総延長（km）  

うち併用林道 うち併用林道 

全国 
平成 28 年度 13,415 3,010 45,818 8,017 
     29 年度 13,453 3,009 45,951 7,987 
     30 年度 13,518 3,021 46,081 8,061 

北海道森林管理局 
平成 28 年度 4,101 285 16,237 880 
     29 年度 4,110 286 16,275 868 
     30 年度 4,127 291 16,332 880 

東北森林管理局 
平成 28 年度 3,031 706 9,795 1,771 
     29 年度 3,047 706 9,827 1,770 
     30 年度 3,065 703 9,855 1,764 

関東森林管理局 
平成 28 年度 2,015 480 5,647 1,249 
     29 年度 2,027 480 5,661 1,249 
     30 年度 2,039 490 5,668 1,313 

中部森林管理局 
平成 28 年度 1,050 324 4,139 1,089 
     29 年度 1,032 322 4,143 1,079 
     30 年度 1,033 325 4,148 1,080 

近畿中国森林管理局 
平成 28 年度 901 423 2,282 900 
     29 年度 904 422 2,283 890 
     30 年度 905 422 2,289 896 

四国森林管理局 
平成 28 年度 552 198 2,197 728 
     29 年度 553 198 2,201 728 
     30 年度 553 197 2,203 727 

九州森林管理局 
平成 28 年度 1,765 594 5,520 1,399 
     29 年度 1,780 595 5,560 1,402 
     30 年度 1,796 593 5,585 1,402 

(注) 林野庁資料に基づき、当省が作成した。 

  

（路線）

89



資料 4 都道府県別の農道・林道舗装率 

都道府県名 

農道（平成 30 年 8 月 1日時点） 林道(民有林林道)(平成 29 年度末時点) 
総延長（km） 自動車道総延長（km） 
 

舗装済み（km） 舗装率（％） 
 

舗装済み（km） 舗装率（％） 

全国 172,116 62,459 36.3 89,284 40,836 45.7 
北海道 6,395 265 4.1 7,586 676 8.9 
青森 7,404 960 13.0 1,204 268 22.3 
岩手 3,941 517 13.1 3,516 791 22.5 
宮城 7,111 914 12.9 1,451 311 21.4 
秋田 6,589 337 5.1 2,476 457 18.5 
山形 8,049 1,162 14.4 1,874 407 21.7 
福島 4,119 815 19.8 4,023 1,500 37.3 
茨城 831 114 13.7 582 335 57.6 
栃木 2,550 692 27.1 1,461 802 54.9 
群馬 196 136 69.4 1,586 1,012 63.8 
埼玉 57 33 57.9 848 639 75.3 
千葉 2,806 936 33.4 565 362 64.1 
東京 84 78 92.9 527 266 50.5 
神奈川 369 273 74.0 594 402 67.8 
新潟 14,693 1,557 10.6 2,935 1,796 61.2 
富山 4,861 1,782 36.7 1,607 971 60.4 
石川 7,036 1,400 19.9 1,948 944 48.5 
福井 3,307 1,881 56.9 1,743 872 50.0 
山梨 2,942 2,139 72.7 2,114 1,230 58.2 
長野 3,158 1,431 45.3 4,840 1,845 38.1 
岐阜 2,011 1,196 59.5 4,277 1,919 44.9 
静岡 2,991 2,080 69.5 2,484 1,146 46.1 
愛知 2,573 1,570 61.0 1,441 837 58.1 
三重 2,387 1,071 44.9 1,683 841 50.0 
滋賀 3,627 2,025 55.8 996 424 42.6 
京都 1,849 519 28.1 1,243 387 31.1 
大阪 548 291 53.1 266 113 42.3 
兵庫 3,908 1,489 38.1 1,500 376 25.1 
奈良 840 280 33.3 870 567 65.2 
和歌山 2,242 1,672 74.6 1,559 1,007 64.6 
鳥取 3,022 2,411 79.8 1,075 661 61.5 
島根 1,826 1,109 60.7 1,614 1,078 66.8 
岡山 4,136 1,900 45.9 1,924 1,007 52.3 
広島 3,954 2,446 61.9 2,517 1,508 59.9 
山口 3,708 1,380 37.2 1,588 805 50.7 
徳島 555 377 67.9 1,839 1,078 58.6 
香川 2,260 1,259 55.7 394 252 63.8 
愛媛 1,500 1,195 79.7 2,506 663 26.4 
高知 1,992 1,140 57.2 2,242 1,344 60.0 
福岡 2,855 1,019 35.7 1,567 1,138 72.7 
佐賀 3,834 2,607 68.0 1,152 943 81.9 
長崎 2,910 2,135 73.4 1,358 895 65.9 
熊本 4,256 2,512 59.0 2,045 1,392 68.1 
大分 4,452 1,765 39.6 1,935 731 37.8 
宮崎 5,162 2,289 44.3 2,637 1,624 61.6 
鹿児島 12,705 5,618 44.2 2,794 1,933 69.2 
沖縄 3,516 1,682 47.8 300 280 93.2 
(注 1) 「平成 30 年農道整備状況調査」及び林野庁資料に基づき、当省が作成した。 

(注 2) 四捨五入のため、数値の合計とその内訳は必ずしも一致しない。 
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資料 5 都道府県別の農道・林道幅員別総延長 

都道府県名 

農道（平成 30 年 8 月 1日時点） 林道(民有林林道)(平成 29 年度末時点) 
総延長（km） 自動車道総延長（km） 
 幅員  幅員 

1.8ｍ～4.0ｍ
未満（km） 

4.0ｍ以上 
（km） 

1.8ｍ～4.0ｍ
未満（km） 

4.0ｍ以上
（km） 

全国 172,116 95,503(55.5) 76,613(44.5) 89,284 75,943(85.1) 13,340(14.9) 
北海道 6,395 914(14.3) 5,481(85.7) 7,586 5,607(73.9) 1,979(26.1) 
青森 7,404 3,921(53.0) 3,483(47.0) 1,204 1,033(85.8) 171(14.2) 
岩手 3,941 2,871(72.8) 1,070(27.2) 3,516 2,873(81.7) 643(18.3) 
宮城 7,111 5,088(71.6) 2,023(28.4) 1,451 1,327(91.5) 123( 8.5) 
秋田 6,589 2,846(43.2) 3,743(56.8) 2,476 2,199(88.8) 277(11.2) 
山形 8,049 2,989(37.1) 5,060(62.9) 1,874 1,751(93.4) 124( 6.6) 
福島 4,119 1,444(35.1) 2,676(65.0) 4,023 3,390(84.3) 633(15.7) 
茨城 831 620(74.6) 211(25.4) 582 511(87.8) 71(12.2) 
栃木 2,550 1,368(53.6) 1,181(46.3) 1,461 1,210(82.8) 251(17.2) 
群馬 196 88(44.9) 108(55.1) 1,586 1,204(75.9) 382(24.1) 
埼玉 57 36(63.2) 21(36.8) 848 729(85.9) 120(14.1) 
千葉 2,806 1,302(46.4) 1,504(53.6) 565 535(94.9) 29( 5.1) 
東京 84 26(31.0) 57(67.9) 527 526(100) 0(-) 
神奈川 369 206(55.8) 163(44.2) 594 550(92.6) 44( 7.4) 
新潟 14,693 8,296(56.5) 6,397(43.5) 2,935 2,345(79.9) 590(20.1) 
富山 4,861 2,549(52.4) 2,311(47.5) 1,607 1,242(77.3) 365(22.7) 
石川 7,036 4,063(57.7) 2,974(42.3) 1,948 1,684(86.4) 264(13.6) 
福井 3,307 938(28.4) 2,369(71.6) 1,743 1,386(79.5) 357(20.5) 
山梨 2,942 1,920(65.3) 1,021(34.7) 2,114 1,864(88.2) 250(11.8) 
長野 3,158 2,478(78.5) 680(21.5) 4,840 4,245(87.7) 595(12.3) 
岐阜 2,011 1,277(63.5) 734(36.5) 4,277 3,641(85.1) 636(14.9) 
静岡 2,991 1,970(65.9) 1,021(34.1) 2,484 2,203(88.7) 281(11.3) 
愛知 2,573 1,597(62.1) 977(38.0) 1,441 1,340(93.0) 101( 7.0) 
三重 2,387 1,233(51.7) 1,153(48.3) 1,683 1,561(92.8) 121( 7.2) 
滋賀 3,627 1,258(34.7) 2,368(65.3) 996 860(86.3) 136(13.7) 
京都 1,849 1,229(66.5) 620(33.5) 1,243 1,098(88.3) 145(11.7) 
大阪 548 403(73.5) 145(26.5) 266 256(96.6) 9( 3.4) 
兵庫 3,908 1,317(33.7) 2,590(66.3) 1,500 1,371(91.4) 129( 8.6) 
奈良 840 749(89.2) 91(10.8) 870 820(94.3) 50( 5.7) 
和歌山 2,242 2,000(89.2) 242(10.8) 1,559 1,422(91.2) 137( 8.8) 
鳥取 3,022 1,683(55.7) 1,339(44.3) 1,075 824(76.7) 251(23.3) 
島根 1,826 1,006(55.1) 820(44.9) 1,614 1,334(82.7) 279(17.3) 
岡山 4,136 3,275(79.2) 861(20.8) 1,924 1,676(87.1) 249(12.9) 
広島 3,954 2,397(60.6) 1,557(39.4) 2,517 2,100(83.4) 417(16.6) 
山口 3,708 2,723(73.4) 985(26.6) 1,588 1,457(91.8) 131( 8.2) 
徳島 555 428(77.1) 127(22.9) 1,839 1,798(97.8) 40( 2.2) 
香川 2,260 1,544(68.3) 716(31.7) 394 326(82.7) 68(17.3) 
愛媛 1,500 972(64.8) 528(35.2) 2,506 2,412(96.2) 95( 3.8) 
高知 1,992 1,381(69.3) 610(30.6) 2,242 2,083(92.9) 159( 7.1) 
福岡 2,855 1,876(65.7) 979(34.3) 1,567 1,137(72.6) 430(27.4) 
佐賀 3,834 2,048(53.4) 1,786(46.6) 1,152 869(75.4) 283(24.6) 
長崎 2,910 1,914(65.8) 995(34.2) 1,358 1,165(85.8) 193(14.2) 
熊本 4,256 2,442(57.4) 1,814(42.6) 2,045 1,652(80.7) 394(19.3) 
大分 4,452 3,262(73.3) 1,190(26.7) 1,935 1,662(85.9) 273(14.1) 
宮崎 5,162 3,900(75.6) 1,262(24.4) 2,637 2,093(79.4) 544(20.6) 
鹿児島 12,705 7,120(56.0) 5,585(44.0) 2,794 2,326(83.2) 468(16.8) 
沖縄 3,516 533(15.2) 2,983(84.8) 300 244(81.3) 56(18.7) 
(注 1) 「平成 30 年農道整備状況調査」及び林野庁資料に基づき、当省が作成した。 

(注 2) （ ）は、各都道府県の農道総延長に占める割合（％）を表す。 

(注 3) 四捨五入のため、数値の合計とその内訳は必ずしも一致しない。  
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資料 6-1 農道の維持管理等に係る各種規程類一覧（農林水産省所管） 

【新設・更新等】 

・農道整備事業実施要綱（昭和 52 年 4 月 16 日付け 52 構改 D第 239 号農林事務次官依命通知） 

・農道整備事業実施要領（平成 5年 4月 1 日付け 5構改 D 第 216 号農村振興局長通知） 

・土地改良事業計画設計基準・計画「農道」（平成 13 年 8 月農林水産省農村振興局） 

・土地改良事業計画設計基準・設計「農道」（平成 17 年 3 月農林水産省農村振興局） 

【台帳等】 

・農道台帳について（平成 2年 3月 22 日付け 2構改 D第 46 号農林水産省構造改善局長通達） 

【点検・機能診断等】 

・（再掲）農道整備事業実施要綱 

・（再掲）農道整備事業実施要領 

・農道保全対策の手引き（平成 24 年 3 月 30 日付け農林水産省農村振興局整備部農村整備官名事務連

絡） 

 → 農道保全対策の手引きの一部改定について（平成 28 年 3 月 30 日付け農林水産省農村振興局整

備部地域整備課長通知） 

 → 農道保全対策の手引きの一部改定について（平成 31 年 3 月 29 日付け農林水産省農村振興局整

備部地域整備課長通知） 

・農村地域防災減災事業実施要綱（平成 25 年 2 月 26 日付け 24 農振第 2114 号農林水産事務次官通知） 

・農村地域防災減災事業実施要領（平成 25 年 2 月 26 日付け 24 農振第 2118 号農林水産省農村振興局 

長通知） 

・農道の総点検について（平成 25 年 3 月 4 日付け農林水産省農村振興局整備部農村整備官事務連絡） 

・農道の総点検について（平成 25 年 3 月 4 日付け農林水産省農村振興局整備部農村整備官補佐事務連 

絡） 

・インフラ長寿命化計画（行動計画）（平成 26 年 8 月 19 日農林水産省農村振興局） 

・農道施設の点検・診断について（平成 27 年 3 月 13 日付け農林水産省農村振興局整備部農村整備官

補佐（農村整備企画班担当）事務連絡） 

【補助金等】 

・農地防災事業等補助金交付要綱（昭和 31 年 8 月 30 日付け 31 農地第 4122 号農林事務次官通知） 

・農山漁村地域整備交付金実施要綱（平成 22 年 4 月 1 日付け 21 農振第 2453 号農林水産事務次官依命 

通知） 

・農山漁村地域整備交付金交付要綱（平成 22 年 4 月 1 日付け 21 農振第 2567 号農林水産事務次官依命

通知） 

・農山漁村地域整備交付金実施要領（平成 22 年 4 月 1 日付け 21 農振第 2454 号農林水産省農村振興局 

長通知） 

・地方創生推進交付金制度要綱（平成 28 年 4 月 20 日付け 28 農振第 45 号農林水産省農村振興局長通 

知） 

・地方創生道整備推進交付金交付要領（平成 28 年 4 月 20 日付け 28 農振第 167 号農林水産省農村振興 

局長通知、国道環安第 102 号国土交通事務次官通知） 

・地方創生道整備推進交付金交付要綱（平成 28 年 4 月 20 日付け 28 農振第 150 号農林水産事務次官通

知） 

(注) 農林水産省資料に基づき、当省が作成した。 
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資料 6-2 林道の維持管理等に係る各種規程類一覧（農林水産省及び林野庁所管） 

【新設・更新等】 

・林道規程の制定について（昭和 48 年 4 月 1日付け 48 林野道第 107 号林野庁長官通知） 

・林道技術基準（平成 10 年 3 月 3日付け 9 林野基第 812 号林野庁長官通知） 

・森林環境保全整備事業実施要綱（平成 14 年 3 月 29 日付け 13 林整整第 882 号農林水産事務次官依命

通知） 

・森林環境保全整備事業実施要領（平成 14 年 3 月 29 日付け 13 林整整第 885 号林野庁長官通知） 

・林野庁インフラ長寿命化計画（行動計画）（平成 26 年度～平成 32 年度）（平成 26 年 8 月 19 日林野

庁） 

・林道施設に係る個別施設計画策定のためのガイドライン（平成 27 年 3 月 27 日林野庁整備課） 

・林道施設長寿命化対策マニュアル（平成 28 年 3 月林野庁整備課） 

【台帳等】 

・国有林野土木台帳規程（昭和 25 年農林省訓令第 103 号） 

・民有林林道台帳について（平成 8 年 5月 16 日付け 8 林野基第 158 号林野庁長官通知） 

【点検・機能診断等】 

・（再掲）林道規程の制定について 

・国有林林道等安全管理業務委託要領について（昭和 51 年 12 月 27 日付け林野庁長官通知） 

・治山施設及び林道施設の長寿命化計画（個別施設計画）作成要領の制定について（平成 26 年 11 月

19 日付け 26 林国業第 65 号林野庁治山課長及び業務課長通知） 

・（再掲）林道施設に係る個別施設計画策定のためのガイドライン 

・（再掲）林道施設長寿命化対策マニュアル 

【補助金等】 

・林業関係事業補助金等交付要綱（昭和 47 年 8 月 11 日付け 47 林野政第 640 号農林事務次官依命通

知） 

・農山漁村地域整備交付金実施要綱（平成 22 年 4 月 1 日付け 21 農振第 2453 号農村振興局長通知） 

・農山漁村地域整備交付金交付要綱（平成 22 年 4 月 1 日付け 21 農振第 2567 号農林水産事務次官通

知） 

・農山漁村地域整備交付金実施要領（平成 22 年 4 月 1 日付け 21 農振第 2454 号農村振興局長通知） 

・農村地域防災減災事業実施要綱（平成 25 年 2 月 26 日付け 24 農振第 2114 号農林水産事務次官通知） 

・美しい森林づくり基盤整備交付金実施要綱（平成 20 年 8 月 4 日付け 20 林整整第 430 号農林水産事

務次官依命通知） 

・地方創生推進交付金制度要綱（平成 28 年 4 月 20 日付け 28 農振第 45 号農村振興局長通知） 

・地方創生道整備推進交付金交付要領（平成 28 年 4 月 20 日付け 28 林整整第 30 号林野庁長官通知） 

・地方創生道整備推進交付金交付要綱（平成 28 年 4 月 20 日付け 28 農振第 150 号農林水産事務次官通

知） 

(注) 林野庁資料に基づき、当省が作成した。 
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資
料

7
 
農

山
漁

村
地

域
整

備
交

付
金

の
概

要
 

 
（
注
）
 
農
林
水
産
省
資
料
に
よ
る
。
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資
料
8 

大
規
模
豪
雨
災
害
に
迅
速
に
対
応
し
て
い
る
も
の
（
鹿
児
島
県
・
鹿
児
島
市
農
道
）
 

災
害
の
概
要
 

20
19
年
6月

下
旬
か
ら
梅
雨
前
線
が
西
日
本
か
ら
東
日
本
付
近
に
停
滞
し
、
前
線
に
向
か
っ
て
暖
か
く
湿
っ
た
空
気
が
流
れ
込
ん
だ
た
め
前
線
の
活
動
が
活
発
と
な
っ
た
。
6月

28
日
か
ら

7月
5日

ま
で
の
総
降
水
量
は
鹿
児
島
県
で
50
0m
mを

超
え
た
と
こ
ろ
が
あ
り
、
記
録
的
な
大
雨
と
な
っ
た
。
こ
の
大
雨
に
よ
り
、
鹿
児
島
県
内
の
農
道
に
崩
土
や
路
肩
崩
壊
な
ど
の
被
害
が

発
生
し
た
。
 

災
害
へ
の
対
応
状
況
 

 
 

鹿
児
島
市

鹿
児

島
県

(出
先

)
鹿

児
島

県
(本

庁
)

九
州
農
政

局
農
林

水
産

省
本

省
補
足

2
01
9年

6月
28
日

～
7月

4日
6月

26
日

豪
雨

に
よ

り
、

鹿
児

島
市

内
の

農
道

に
崩

土
が

発
生

し
、

市
に

被
災

通
報

(補
足
1)

災
害

へ
の

警
戒

と
迅

速
な

被
害

情
報

の
収

集
に

つ
い

て
、

指
示

を
受
け

る
。

災
害

へ
の

警
戒

と
迅

速
な

被
害

情
報

の
収

集
に

つ
い

て
鹿

児
島

県
(
出
先
)
に
指

示

災
害

へ
の

警
戒

と
迅

速
な

被
害

情
報

の
収

集
に

つ
い

て
鹿

児
島

県
(本

庁
)に

指
示

災
害

へ
の

警
戒

と
迅

速
な

被
害

情
報

の
収

集
に

つ
い

て
地

方
農

政
局

に
指

示

鹿
児

島
市

職
員

が
現

地
確

認

生
活

の
支

障
と

な
る

崩
土

や
倒

木
な

ど
は

、
業

者
に

依
頼

し
、

速
や

か
に

対
処

(補
足
2)

6月
29
日

鹿
児

島
県

(
出

先
)
に

確
認

で
き

た
被

害
状

況
を

報
告

※
そ

の
後

も
随

時
、

報
告

鹿
児

島
市

の
被

害
状

況
の

報
告

を
受
領

7月
1日

被
害

状
況

の
報

告
を

行
う

よ
う

指
示

を
受

け
る

(鹿
児
島

市
は

既
に
報

告
済

み
)
。

管
内

市
町

村
に

被
害

状
況

の
報

告
を
行

う
よ

う
指

示
鹿

児
島

県
(
出

先
)
に

被
害

状
況

の
報

告
を

行
う

よ
う

指
示

鹿
児

島
県

(
本

庁
)
に

被
害

状
況

の
報
告

を
行

う
よ

う
指

示

7月
2日

鹿
児

島
県

(
本

庁
)
に

市
町

村
の

被
害
状

況
に

つ
い

て
報

告
県
内

の
被

害
状

況
に

つ
い

て
報

告
を

受
領

被
害

報
告

書
の

提
出

期
限

の
指

示
を

受
け

る
。

市
町

村
に

被
害

報
告

書
の

提
出

期
限
は

災
害

発
生

か
ら

3週
間

後
で

あ
る

こ
と

を
指

示

鹿
児

島
県

(
出

先
)
に

被
害

報
告

書
の

提
出

期
限

は
災

害
発

生
か

ら
3
週
間
後

で
あ

る
こ

と
を

指
示

7月
5日

九
州

農
政

局
及

び
農

林
水

産
省

本
省

に
県

内
市

町
村

の
被

害
状

況
に

つ
い

て
報

告

鹿
児

島
県

の
被

害
状

況
の

報
告

を
受
領

鹿
児

島
県

の
被

害
状

況
の

報
告

を
受

領

(補
足
1
)

被
災

通
報
に

は
、

市
民

か
ら

鹿
児

島
市

に
個

別
に

連
絡

を
す
る

場
合

と
、

各
地

区
に

配
置

さ
れ

て
い

る
農

事
事
務

嘱
託

員
（

農
地

及
び

農
業

用
施

設
の

災
害

復
旧
対

策
推

進
へ

の
協

力
な

ど
を

鹿
児

島
市

が
委

託
し
て

い
る

）
が

管
轄

地
区

の
被

害
状

況
を

確
認

し
、
ま

と
め

て
鹿

児
島

市
に

連
絡

す
る

場
合

の
2パ

タ
ー
ン

が
あ

る
。

(補
足
2
)

鹿
児

島
市
で

は
業

者
と

「
農

業
用

施
設

等
災

害
応

急
工

事
」
の

契
約

を
結

ん
で

お
り

、
災

害
時

な
ど

に
市

か
ら
復

旧
工

事
の

指
示

を
し

た
場

合
は

、
受

注
業

者
は
速

や
か

に
工

事
の

着
手

を
す

る
こ

と
と

な
っ
て

い
る

。
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鹿
児
島

市
鹿
児

島
県
(
出
先
)

鹿
児

島
県
(
本
庁
)

九
州
農
政

局
農
林

水
産
省

本
省

補
足

今
後

の
復

旧
手

続
に

つ
い

て
確

認
し

、
被

害
報

告
書

の
提

出
期

限
に

つ
い
て

指
示

を
受
け

る
。

今
後

の
復

旧
手

続
に

つ
い

て
鹿

児
島

県
(
本

庁
)
と

確
認

し
、

被
害
報

告
書
を

災
害

発
生
か

ら
約
3

週
間

後
ま

で
に

提
出

す
る

よ
う

指
示

7月
10

日
7月

9日

災
害

復
旧

費
が

不
足

す
る

た
め

、
倒

木
・

崩
土

へ
の

対
処

の
た
め

の
補
正

予
算

を
要
求

し
、
7

月
補

正
専
決

処
分

(補
足

3)
を
実

施

九
州

農
政

局
に

県
内

の
災

害
概

要
報

告
書
を

提
出

農
林

水
産

省
本

省
に

鹿
児

島
県

の
災

害
概
要

報
告

書
を
提

出
九

州
農

政
局

管
内

の
災

害
概

要
報
告

書
を
受

領

随
時

、
業

者
に

依
頼

し
、

倒
木
・

崩
土
へ

の
対

処

7月
18

日

直
轄

災
害

復
旧

事
業

で
復

旧
す

る
旨

要
請

を
受

け
、

鹿
児

島
県

(
本

庁
)
財

政
課

に
県

負
担

分
の

費
用

を
説

明
し

、
了

承
を

得
る
。

鹿
児

島
県

内
に

設
置

さ
れ

て
い

る
国

が
造

成
し

た
導

水
管

の
被

災
は

直
轄

災
害

復
旧

事
業

で
復

旧
す

る
旨

、
鹿

児
島

県
(
本

庁
)

に
要

請
(補

足
4)

7月
22

日
7月

29
日

鹿
児

島
県

(
出

先
)
に

国
庫

補
助

が
見

込
ま

れ
る

箇
所

の
被

害
状

況
に

つ
い
て

報
告

鹿
児

島
県

(
本

庁
)
に

市
町

村
の

被
害

状
況
に

つ
い

て
報
告

県
内

の
被

害
状

況
に

つ
い

て
報

告
を

受
け

、
九

州
農

政
局

及
び

農
林

水
産

省
本

省
に

被
害

報
告

書
を

提
出

鹿
児

島
県
の

被
害

報
告
書

を
受

領
鹿
児

島
県
の

被
害

報
告
書

を
受

領

7月
29

日

九
州

農
政

局
に

県
内

の
災

害
復

旧
事

業
計
画

概
要

書
を
提

出
(補

足
5)

鹿
児

島
県

の
災

害
復

旧
事

業
計

画
概

要
書
を

受
領

8月
1日

、
9日

説
明
会
に

参
加

説
明
会
に

参
加

説
明
会
に

参
加

鹿
児

島
県

内
で

、
県

・
市

町
村

・
関

係
団

体
を

対
象

に
、

農
林

水
産

関
係

被
害

へ
の

支
援

制
度

に
つ

い
て

現
地

説
明

会
を

開
催

(補
足
3)

専
決
処

分
と

は
、

予
算

に
つ

い
て

首
長

が
議

会
の

議
決

を
経

ず
に
自

ら
の

権
限
で

決
め
る

こ
と

。

(補
足
4)

国
が

造
成

し
た

土
地

改
良

施
設

が
被

災
し

た
場

合
、
工

事
規

模
が

著
し

く
大

き
い

又
は

工
事

が
高

度
な
技

術
を

要
す

る
も

の
、

若
し

く
は

公
益

上
、

国
が

行
う

必
要

が
あ

る
と

認
め

ら
れ

る
場

合
に

は
、
国

が
事

業
主

体
と

な
る

直
轄

災
害

復
旧

事
業

を
実

施
す

る
こ
と

が
で

き
る
。

(補
足
5)

鹿
児
島

県
内

の
被

害
状

況
が

確
認

可
能

な
シ

ス
テ

ム
（

鹿
児

島
県

及
び

県
内

市
町

村
が

ア
ク

セ
ス

可
）
に

各
市

町
村

が
被

害
情

報
等

を
入

力
し

て
お

り
、
そ

の
情

報
に

基
づ

き
鹿

児
島

県
（

本
庁

）
で

災
害

復
旧

事
業
計

画
概

要
書
を

作
成
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(注

2)
 
上
記
の
対
応
に
は
、
農
道
だ
け
で
な
く
農
地
や
農
道
以
外
の
農
業
用
施
設
の
対
応
も
含
む
。
 

         

鹿
児
島
市

鹿
児
島
県
(出

先
)

鹿
児
島
県

(本
庁
)

九
州

農
政
局

農
林
水

産
省
本
省

補
足

8月
23

日

激
甚

災
害

指
定

見
込

み
で

あ
る

こ
と

に
つ

い
て

事
務

連
絡

を
受

け
る
。

激
甚

災
害

指
定

見
込

み
で

あ
る

こ
と

に
つ

い
て

市
町

村
に

事
務

連
絡

内
閣

府
か

ら
激

甚
災

害
指

定
見

込
み

で
あ

る
こ

と
に

つ
い

て
報

告
を

受
け

、
鹿

児
島

県
(
出

先
)

に
事
務
連
絡
(補

足
6)

(補
足
6)

8
月

22
日

、
内

閣
府

が
激

甚
災

害
指

定
見

込
み

で
あ

る
こ
と
に
つ
い
て
公
表

激
甚
災
害
指
定
決
定

に
つ
い
て

事
務
連
絡
を
受
け
る

。
激
甚
災
害
指
定
決
定

に
つ
い
て

市
町
村
に
事
務
連
絡

内
閣

府
か

ら
激

甚
災

害
指

定
決

定
に

つ
い

て
連

絡
を

受
け

、
鹿

児
島
県
(出

先
)に

事
務
連
絡
(補

足
7)

9月
17
日

～

管
内
の
査
定
に

立
会
い

県
内
の
査
定
に
立

会
い
(補

足
8)

鹿
児
島
県

内
の
査
定

9月
30
日

7月
専
決
処
分
後
も
被

害
の
報
告

が
あ

り
、

災
害

復
旧

費
が

不
足

す
る

た
め

、
追

加
で

補
正

予
算

を
要
求
し
、
9月

補
正

で
議
会
の

承
認
を
受
け
る
。

9月
30
日

査
定
を
受
け
る

。
立
会
い

立
会

い
鹿
児
島
市

の
査
定

10
月
1日

災
害

対
応

の
人

員
不

足
の

た
め
、
他
部
局
の
3名

の
土
木
技
師

を
併
任
で
配
属
(年

度
末
ま
で
)

(補
足
7)

9
月

11
日

、
内

閣
府

が
激

甚
災

害
指

定
及

び
政

令
の

公
布
・
施
行
に
つ
い
て

公
表

(補
足
8)

市
町
村

が
受

け
る

査
定

に
つ

い
て

は
、

九
州

農
政

局
(査

定
官

)、
九
州

財
務

局
(
立
会

官
)
、
鹿

児
島

県
(本

庁
)
、
鹿

児
島

県
(
出
先

)が
立
ち

会
う

。
12

月
前
半
に
鹿
児
島
県
内
全

て
の
査
定
が
終
了
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資
料
9 

地
震
に
よ
る
被
災
箇
所
を
勘
案
し
て
、
国
の
災
害
復
旧
事
業
の
活
用
範
囲
を
使
い
分
け
て
い
る
も
の
（
北
海
道
林
道
）
 

災
害
の
概
要
 

20
18
年
9月

6日
、
胆
振
地
方
中
東
部
に
お
い
て
マ
グ
ニ
チ
ュ
ー
ド
6.
7（

暫
定
値
）、

震
源
の
深
さ
37
km
（
暫
定
値
）
の
地
震
が
発
生
。
北
海
道
内
の
林
道
等
に
お
い
て
、

の
り
面
崩
壊
や
路
体
崩
壊
な
ど
の
被
害
が
発
生
し
た
。
 

災
害
へ
の
対
応
状
況
 

 

 
 

北
海
道

(本
庁
)

林
野
庁

補
足

9月
13
日

被
害

速
報

を
受

け
、

議
会

に
復
旧

に
係

る
補

正
予
算
案
(北

海
道
自
己
負
担

分
及

び
国

の
災
害
復
旧
事

業
活
用
分
)を

提
出

9月
28
日

議
会
で
補
正

予
算
案
承
認

[
北

海
道

の
自

己
負

担
分

]
[
国

の
災

害
復

旧
事

業
分

]

10
月
9日

～
19

日
10
月
5日

林
野
庁
に
被

害
確
定
報
告

北
海
道
(出

先
)

20
18
年
9月

6日

胆
振
地

方
中
東
部
で
地

震
発
生

(補
足
1)

林
道

の
崩

落
等

に
よ

り
接

近
で

き
な

い
箇

所
に

つ
い
て
は
未
確

認

北
海
道

(本
庁
)に

被
害
速
報

※
そ
の
後
も

随
時
、
被
害

状
況
を
報
告

道
管

理
林
道
の
被
害

速
報
を
受
け

、
林

野
庁

に
報
告

協
議

北
海

道
の
被
害
速

報
を
受
領

北
海
道

の
被
害
確
定

報
告
を
受
領

国
庫
補

助
が
見
込
ま

れ
る
箇
所

に
つ
い

て
、
北
海
道

(本
庁
)に

被
害
確

定
報
告

9月
10
日

9月
7日

今
後

の
対
応
方
針

に
つ
い
て
北
海

道
(本

庁
)と

協
議

道
管
理

林
道
の
被
災

状
況
に
つ
い

て
現
地
確
認
(
補
足
1)

北
海
道

が
自
己
負
担

で
復
旧
す

る
箇
所

に
つ
い
て
、

現
地
測
量

及
び
設

計
・
積
算

(補
足

2)

9月
12
日

(補
足
2)

被
害

箇
所

の
う

ち
、

国
の

災
害

復
旧

事
業

の
対

象
と

な
ら

な
い
も

の
(
崩
土

除
去

や
路

面
整

備
等

の
簡

易
な

補
修

)、
取
り

急
ぎ

復
旧

が
必

要
な

も
の

に
つ

い
て

は
、

北
海

道
の

自
己

負
担

で
復

旧
工

事
を

実
施
す
る
こ
と

と
し
た
。
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(注
) 

当
省
の
調
査
結
果
に
よ
る
。
 

        

北
海
道
(本

庁
)

林
野
庁

補
足

災
害

復
旧
事

業
計
画
概

要
書
を

作
成

し
、
北
海

道
(本

庁
)に

提
出

災
害
復
旧
事

業
計
画
概

要
書
を
林

野
庁

に
提
出

11
月

8日

復
旧
工
事
を

業
者
に
発

注

11
月

13
日

復
旧
工

事
着
工

随
時

林
野

庁
か
ら
査

定
を
受

け
る
。

林
野
庁

か
ら
査
定

を
受
け
る

。

2
01
9年

3月
20
日

林
野
庁

か
ら
の
連

絡
を
受
領

3月
28
日

5月
15
日

復
旧
工
事
を

業
者
に
発

注

5月
21
日

復
旧
工
事
着

工
(補

足
4)北

海
道
(出

先
)

11
月
2日

(補
足
4)

未
確

認
の

被
災

箇
所

に
つ

い
て

は
引

き
続

き
現

地
確

認
を
行
っ

て
い
る
。

林
道

が
途
絶
す

る
な
ど
に

よ
り

未
確

認
で
あ
っ

た
被
災
箇

所
の

う
ち

、
被
害
状

況
が
確
認

で
き

た
部

分
に
つ
い

て
現
地
確

認

北
海
道
の
災

害
復
旧
事

業
計
画
概

要
書

を
受
領 北
海
道

の
査
定
(
補
足
3)

12
月
3日

～
7日

3月
25
日

補
助
金
交
付

決
定
に
つ

い
て
北
海

道
(本

庁
)に

報
告

復
旧
工
事

着
工

(補
足
3)

道
管

理
林

道
の

査
定

に
つ

い
て

は
、

林
野

庁
(
査
定

官
)
、

北
海

道
財

務
局

(
立

会
官

)
、

北
海

道
(
本

庁
)、

北
海
道

(出
先
)が

立
ち
会

う
。

復
旧
工

事
を
業

者
に
発
注

(施
越
工

事
、
事

業
の
着
手

)
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料
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-1
 
発
生
原
因
等
が
不
明
確
な
土
砂
災
害
に
対
応
し
て
い
る
も
の
（
熊
本
県
山
都
町
林
道
）
 

災
害
の
概
要
 

20
19
年
3月

10
日
、
山
都
町
が
管
理
す
る
林
道
（
併
用
林
道
協
定
締
結
中
）
の
ト
ン
ネ
ル
出
口
付
近
上
部
の
山
林
が
崩
落
し
、
出
口
が
土
砂
で
塞
が
れ
（
土
砂
は
ト
ン
ネ
ル
内
に
も
流
入
）

通
行
不
能
と
な
っ
て
い
る
こ
と
が
、
地
域
住
民
か
ら
の
通
報
に
よ
り
発
覚
し
た
。
土
砂
崩
落
以
前
に
大
規
模
な
降
雨
は
な
く
、
土
砂
崩
落
の
発
生
原
因
は
不
明
で
あ
る
。
 

災
害
の
対
応
状
況
 

 

 
 

山
都

町
熊

本
県

(
出

先
)

熊
本

県
(
本
庁

)
森

林
総

合
研

究
所

(
注

2
)

補
足

2
0
1
9
年
3
月
1
0
日
～

3
月

2
2
日

協
議

3
月

2
6
日

熊
本

県
(
出

先
)
に

地
す

べ
り

に
よ

る
災

害
と
し

て
被

害
速

報
(
補

足
2
)

4
月
3
日

4
月

1
6
日

現
地

確
認

現
地
確

認
現

地
確

認

活
用

可
能

な
補

助
事

業
や

林
道

と
し

て
の

管
理

区
域

等
に

つ
い

て
熊

本
県

(
出

先
)
及

び
熊

本
森

林
管

理
署

と
協

議

(
補
足
1
)

発
生

当
時

は
林
道

利
用

者
が

限
定

さ
れ

て
い

た
こ
と

か
ら

住
民

に
対

し
通

行
情

報
に
つ

い
て

周
知

し
て

い
な

い
が

、
そ
の

後
、

登
山

シ
ー

ズ
ン

に
山

都
町
の

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

で
発

信

熊
本

森
林

管
理

署

山
都
町

と
協

議
。

地
す

べ
り

に
よ

る
災

害
で

あ
る

か
を

判
断

す
る

た
め

、
精

通
し

て
い

る
森

林
総

合
研

究
所

を
山

都
町

に
紹

介

協
議

現
地
確

認

(
補
足
3
)

熊
本

県
(
出

先
)
か

ら
山

都
町

に
対

し
、

「
降

雨
に
よ

る
災

害
」

で
は

国
の

災
害

復
旧
事

業
の

対
象

に
は

な
ら

な
い

が
、
調

査
の

結
果

地
す

べ
り

と
判

断
さ
れ

れ
ば

、
「

地
す

べ
り

に
よ

る
災
害

」
と

し
て

同
事

業
の

対
象

に
な
る

と
の

説
明

が
な

さ
れ
た

。

(
補
足
2
)

土
砂

災
害

発
生
前

の
降

雨
が

国
の

災
害

復
旧

事
業
の

降
雨

災
害

の
基

準
雨

量
に

達
し
て

い
な

い
た

め
、

地
す

べ
り

に
よ

る
災

害
と

し
た

。

山
都

町
担

当
者

の
人

事
異

動
が

あ
っ

た
た

め
、

改
め

て
今

後
の

対
応

に
つ

い
て

熊
本

県
(
出

先
)
と
協

議
。

森
林

総
合

研
究

所
の

紹
介

を
受

け
る

(
補
足

3
)
。

熊
本

県
(
本

庁
)
に

山
都

町
の

被
害

状
況

に
つ

い
て

被
害

速
報

林
野

庁
に

山
都

町
の

被
害

状
況

に
つ

い
て

被
害

速
報

地
す

べ
り

で
あ

る
か

検
討

す
る

た
め

、
熊

本
県

(
出

先
)
、
熊

本
県

(
本

庁
)
、

森
林
総

合
研

究
所

、
熊

本
森

林
管

理
署

と
現

地
確

認

山
都

町
か
ら

職
員

派
遣

の
依

頼
を

受
け
る

。

住
民

か
ら

の
通

報
に

よ
り

現
地

確
認

し
、

通
行

止
め

看
板

、
迂

回
路

看
板

を
設

置
(
補

足
1
)
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(注

1)
 
当
省
の
調
査
結
果
に
よ
る
。
 

(注
2)
 
表
中
の
「
森
林
総
合
研
究
所
」
は
、「

国
立
研
究
開
発
法
人
森
林
研
究
・
整
備
機
構
森
林
総
合
研
究
所
九
州
支
所
」
を
指
す
。
 

    

 
 

山
都

町
熊

本
県

(
出

先
)

熊
本

県
(
本
庁

)
森

林
総

合
研

究
所

(
注

2
)

補
足

4
月

24
日

森
林

総
合

研
究

所
か

ら
助

言
を

受
け

、
降

雨
後

、
状

況
変

化
の

有
無

を
確

認
す

る
た

め
現

地
確

認

5月
7日

ボ
ー

リ
ン

グ
調

査
費

を
議

会
に

お
け

る
補

正
予

算
と

し
て

要
望

5月
9日

現
地

確
認

6
月

13
日

議
会
で

補
正

予
算

案
承

認

7
月
～

8
月

地
権
者

に
現

地
立

入
り

等
の

説
明

1
0月

31
日

ボ
ー

リ
ン

グ
調

査
の

業
務

委
託

契
約

を
締

結
(補

足
5
)

1
1月

6日

(
補
足
5
)

履
行

期
間

は
令

和
2
年
3
月

19
日
ま

で
。

熊
本

森
林

管
理

署

打
合
せ

(
補
足
4
)

元
々

が
も

ろ
い
地

盤
で

あ
っ

た
こ

と
が

推
測

で
き
る

こ
と

か
ら

、
地

す
べ

り
で

は
な
く

深
層

崩
壊

で
の

崩
落

が
考

え
ら
れ

る
が

、
ボ

ー
リ

ン
グ

調
査

を
行
わ

な
け

れ
ば

断
定

で
き

な
い

と
の
見

解
。

今
後

の
観

測
次

第
で

は
地
す

べ
り

に
該

当
す

る
可

能
性

も
あ
る

た
め

、
降

雨
後

に
目

視
に

て
湧
水

等
が

な
い

か
を

確
認

し
、

写
真
等

に
よ

り
記

録
を

残
し

て
お

く
よ

う
助

言

(
補
足
6
)

受
託

者
か

ら
、
調

査
・

観
測

期
間

が
渇

水
時

期
で
地

す
べ

り
と

し
て

の
動

き
が

な
い
可

能
性

が
あ

る
た

め
、

梅
雨

時
期
を

過
ぎ

る
ま

で
調

査
を

行
え

ば
正
確

な
デ

ー
タ

が
取

れ
る

と
の

説
明
を

受
け

る
。

履
行

期
間

に
つ

い
て

は
今

後
協

議
予

定

ボ
ー

リ
ン

グ
調

査
に

つ
い

て
、

熊
本

県
(出

先
)
及

び
受
託

者
と

打
合

せ
(
補

足
6
)

地
す

べ
り

で
あ

る
こ

と
は

ボ
ー

リ
ン
グ

調
査

を
行

わ
な

け
れ

ば
断
言

で
き

な
い

と
の

見
解

を
示
す

。
降

雨
後

に
目

視
に

て
現
地

確
認

し
、

そ
の

結
果

を
残
す

よ
う

山
都

町
に

助
言

(
補

足
4
)
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資
料
10
-2
 
熊
本
県
山
都
町
の
災
害
対
応
状
況
（
令
和
元
年
5月

21
日
時
点
）
 

 

(注
) 

 国
土
地
理
院
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
（
ht
tp
s:
//
ma
pp
s.
gs
i.
go
.j
p/
ma
pl
ib
Se
ar
ch
.d
o#
1）

に
基
づ
き
、
当
省
が
作
成
し
た
。
 

 

災
害
現
場
 

（
甲
馬
隧
道
東
口
）
 

信
号
制
御
に
よ
る
 

相
互
通
行
区
間
 

林
道
入
口
部
分
 

甲
馬
隧
道
西
口
部
分
（
通
行
止
め
看
板
）
 

町
道
交
差
点
（
迂
回
路
看
板
）
 

林
道
・
町
道
交
差
点
 

災
害
現
場
（
甲
馬
隧
道
東
口
）
全
景
 

（
通
行
止
め
看
板
）
 

 
通
行
止
め
箇
所
 

 
看
板
設
置
箇
所
 

迂
回
路
 

 
 
  
相
互
通
行
区
間
 

102




